Th
e
in
fo
rm
at
io
n
pr
ov
id
ed
 in
 th
is
 d
oc
um
en
ta
tio
n
co
nt
ai
ns
 g
en
er
al
 d
es
cr
ip
tio
ns
 a
nd
/o
r t
ec
hn
ic
al
 c
ha
ra
ct
er
is
tic
s
of
 th
e
pe
rfo
rm
an
ce
 o
f t
he
 p
ro
du
ct
s
co
nt
ai
ne
d
he
re
in
.
Th
is
 d
oc
um
en
ta
tio
n
is
 n
ot
 in
te
nd
ed
 a
s
a
su
bs
tit
ut
e
fo
r a
nd
 is
 n
ot
 to
 b
e
us
ed
 fo
r d
et
er
m
in
in
g
su
ita
bi
lit
y
or
 re
lia
bi
lit
y
of
 th
es
e
pr
od
uc
ts
 fo
r s
pe
ci
fic
 u
se
r a
pp
lic
at
io
ns
.
It
is
 th
e
du
ty
 o
f a
ny
 s
uc
h
us
er
 o
r i
nt
eg
ra
to
r t
o
pe
rfo
rm
 th
e
ap
pr
op
ria
te
 a
nd
 c
om
pl
et
e
ris
k
an
al
ys
is
, e
va
lu
at
io
n
an
d
te
st
in
g
of
 th
e
pr
od
uc
ts
 w
ith
 re
sp
ec
t t
o
th
e
re
le
va
nt
 s
pe
ci
fic
 a
pp
lic
at
io
n
or
 u
se
 th
er
eo
f.
N
ei
th
er
 S
ch
ne
id
er
 E
le
ct
ric
 In
du
st
rie
s
SA
S
no
r a
ny
 o
f i
ts
 a
ffi
lia
te
s
or
 s
ub
si
di
ar
ie
s
sh
al
l b
e
re
sp
on
si
bl
e
or
 li
ab
le
 fo
r m
is
us
e
of
 th
e
in
fo
rm
at
io
n
co
nt
ai
ne
d
he
re
in
.
May 20, 2024
1
Product data sheet
Characteristics
RM1XA040
single pole over current relay 40 A - release
32...100 A - 1 OC
Principal
Gama de produtos Relés de sobreintensidade magnética
Alcance TeSys
Nome do produto TeSys RM1
Nome abreviado do
equipamento
RM1XA
Tipo de produto ou
componente
Componentes de protecção
Aplicação do aparelho Protection
[Ie] corrente estipulada
de funcionamento
18,1…29 A AC
18,1…29 A DC
Corrente de disparo
magnético
32…100 A
Corrente de saída
contínua
40 A a AC rede
40 A a DC rede
Complementar
[Ith] Corrente Térmica de Ar Livre Convencional 10 A
[Ue] tensão estipulada de funcionamento nominal 600 V AC 0...60 Hz para circuito de potência
600 V DC para circuito de potência
Frequência da rede 0...60 Hz
AC current breaking and making capacity 12000 VA a 110 V AC para circuito de controlo
17000 VA a 220 V AC para circuito de controlo
22000 VA a 380 V AC para circuito de controlo
4000 VA a 48 V AC para circuito de controlo
DC current breaking and making capacity 180 W a 440 V DC para circuito de controlo
180 W a 600 V DC para circuito de controlo
190 W a 220 V DC para circuito de controlo
200 W a 110 V DC para circuito de controlo
240 W a 48 V DC para circuito de controlo
Constituição do contacto auxiliar 1 C/O
Peso líquido 0,99 kg
Ambiente
Normas NF C 63-650
VDE 0660
Tratamento de proteção TC versão standard
TH versão especial
Temperatura do ar ambiente para operação -40…60 °C
Temperatura do ar ambiente para armazenamento -60…70 °C
Altitude de funcionamento <= 3000 m
Unidades de Embalagem
Unit Type of Package 1 PCE
Number of Units in Package 1 1
Package 1 Height 15,0 cm
Package 1 Width 11,5 cm
Package 1 Length 15,5 cm
Package 1 Weight 1,052 kg
2
Sustentabilidade da oferta
Diretiva RoHS da UE Conforme com os requerimentos de excepção
Sem mercúrio Sim
Regulamento RoHS China Declaração RoHS China
Informações das isenções RoHS Sim
Perfil de Circularidade Não são necessárias operações de reciclagem específicas
WEEE No mercado da União Europeia, o produto tem de ser eliminado de acordo com
um sistema de recolha de resíduos específico e nunca terminar num contentor de
lixo.
Garantia contratual
Garantia 18 months